[image: ] (
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДА СОРСКА
) (
РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
СОРЫҒ ГОРОДТЫҢ
УСТА
Ғ
 – ПАСТАА
)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«21» 04___2021г.                                                                              №133-п.

Об утверждении Плана мероприятий на
2021–2023 годы по реализации
Стратегии государственной политики
Российской Федерации в отношении
российского казачества на
2021–2030 годы в муниципальном образовании город Сорск

	В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09.08.2020 № 505 «Об утверждении Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021–2030 годы», на основании Постановления президиума Правительства Республики Хакасияот 25.03.2021 № 34-п «Об утверждении Плана мероприятий на 2021–2023 годы по реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021–2030 годы в Республике Хакасия», администрация города Сорска
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий на 2021–2023 годы по реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021–2030 годы в муниципальном образовании город Сорск (далее – План) (Приложение)
2. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Сорский городской вестник» и наофициальном сайте администрации города Сорска Республики Хакасия.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы посоциальным вопросам.

Глава города							В.Ф.Найденов

СОГЛАСОВАНО:

И. о.управляющей делами                                            Р.С.Поварова
администрации

Руководитель  отдела правового
регулирования 								Н.Н.Спирина

Разослать: в дело – 1 экз., исп. – 1 экз., отдел образования – 1 экз., УКМСиТ – 1 экз. Ищенко А.В.-1 экз.

Нестерова М.А.

Приложение
К постановлению администрации города Сорска
«___»___________2021 №_____

[bookmark: P33]ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
на 2021–2023 годы по реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации
в отношении российского казачества на 2021–2030 годы в муниципальном образовании город Сорск

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный исполнитель
	Направление
реализации задачи Стратегиигосударственной политики Российской Федерации
в отношении российского казачества на 2021–2030 годы
	Целевой показатель
	Документ,
подтверждающий исполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Совершенствование механизма привлечения членов казачьих обществ к несению государственной или иной службы

	1.1
	Разработка и принятие нормативных правовых актов по вопросам становления и развития государственной и иной службы российского казачества
	Постоянно
	Администрация города Сорска,Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Совершенствование правовых основ привлечения российского казачества к несению государственной или иной службы, в том числе разработка правовых механизмов привлечения российского казачества к участию в территориальной обороне

	Количество разработанных нормативных правовых актов
	Нормативные правовые акты

	1.2
	Привлечение членов казачьих обществ к охране общественного порядка в соответствии с принятыми членами казачьих обществ обязательствами по несению службы
	Постоянно
	Администрация города Сорска,Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Расширение привлечения российского казачества в соответствии с законодательством Российской Федерации к несению государственной или иной службы, к содействию муниципальным органам в осуществлении их полномочий, в том числе к участию:
в охране общественного порядка;
в мероприятиях по гражданской обороне;
в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий;
в обеспечении пожарной безопасности, отработке совместных действий с пожарно-спасательными подразделениями, в том числе при проведении пожарно-тактических учений и занятий в рамках пожарно-спасательных гарнизонов;
в мероприятиях по охране и защите лесов от пожаров и иного негативного воздействия, охране объектов животного мира, в других мероприятиях, направленных на обеспечение экологической безопасности, сохранение и восстановление природной среды;
в мероприятиях, направленных на укрепление гражданского единства, гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений, профилактику экстремизма и предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве;
в охране объектов культурного наследия
	Количество заключенных договоров (соглашений) казачьих обществ с администрацией города Сорска
	Договоры (соглашения), ежегодная информация в Миннацполитики Хакасии

	1.3
	Привлечение членов казачьих обществ к реализации мероприятий по обеспечению пожарной безопасности (тушение техногенных и природных пожаров, участие в профилактических мероприятиях)
	Постоянно
	Администрация города Сорска, Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Расширение привлечения российского казачества в соответствии с законодательством Российской Федерации к несению государственной или иной службы, к содействию муниципальным органам в осуществлении их полномочий, в том числе к участию:
в охране общественного порядка;
в мероприятиях по гражданской обороне;
в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий;
в обеспечении пожарной безопасности, отработке совместных действий с пожарно-спасательными подразделениями, в том числе при проведении пожарно-тактических учений и занятий в рамках пожарно-спасательных гарнизонов;
в мероприятиях по охране и защите лесов от пожаров и иного негативного воздействия, охране объектов животного мира, в других мероприятиях, направленных на обеспечение экологической безопасности, сохранение и восстановление природной среды;
в мероприятиях, направленных на укрепление гражданского единства, гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений, профилактику экстремизма и предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве;
в охране объектов культурного наследия
	Количество членов казачьих обществ, участвующих в реализации мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
	Ежегодная  информация в Миннацполитики Хакасии

	1.4
	Привлечение членов казачьих обществ к участию в мероприятиях, направленных на обеспечение природоохранной деятельности и экологической безопасности
	Ежегодно
	Администрация города Сорска, Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Расширение привлечения российского казачества в соответствии с законодательством Российской Федерации к несению государственной или иной службы, к содействию муниципальным органам в осуществлении их полномочий, в том числе к участию:
в охране общественного порядка;
в мероприятиях по гражданской обороне;
в мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий;
в обеспечении пожарной безопасности, отработке совместных действий с пожарно-спасательными подразделениями, в том числе при проведении пожарно-тактических учений и занятий в рамках пожарно-спасательных гарнизонов;
в мероприятиях по охране и защите лесов от пожаров и иного негативного воздействия, охране объектов животного мира, в других мероприятиях, направленных на обеспечение экологической безопасности, сохранение и восстановление природной среды;
в мероприятиях, направленных на укрепление гражданского единства, гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений, профилактику экстремизма и предупреждение конфликтов на

национальной и религиозной почве;
в охране объектов культурного наследия
	Количество членов казачьих обществ, привлеченных к участию в мероприятиях, направленных на обеспечение природоохранной деятельности и экологической безопасности
	Ежегодная  информация в Миннацполитики Хакасии

	1.5
	Участие в реализации мероприятий по развитию системы непрерывного образования казачества России
	Постоянно
	Администрация города Сорска, Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Содействие развитию системы подготовки кадров для казачьих обществ
	Количество членов казачьих обществ, прошедших подготовку в системе непрерывного образования казачества России
	Ежегодная  информация в Миннацполитики Хакасии

	2. Поддержка взаимодействия между казачьими обществами и иными объединениями казаков

	2.1
	Участие в проведении ежегодного Всероссийского семинара-совещания «Российское казачество»
	Ежегодно
	Администрация города Сорска, Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Информационная и методическая поддержка сотрудничества между казачьими обществами и иными объединениями казаков, в том числе направленная на заключение договоров (соглашений) о взаимодействии между казачьими обществами и иными объединениями казаков в целях организации такого сотрудничества
	Количество участников семинара-совещания
	Ежегодная  информация в Миннацполитики Хакасии

	3. Содействие воспитанию подрастающего поколения в духе патриотизма, гражданской ответственности и готовности к служению Отечеству с опорой на духовно-нравственные основы и ценности российского казачества, обеспечение участия российского казачества в реализации государственной молодежной политики

	3.3
	Проведение мероприятий по вопросам военно-патриотического воспитания казачьей молодежи
	Ежегодно
	Администрация города Сорска, Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Содействие созданию сети центров (сообществ, объединений) поддержки добровольчества (волонтерства), казачьих духовно-просветительских центров на базе казачьих обществ, иных объединений казаков и религиозных организаций Русской православной церкви
	Количество проведенных мероприятий; количество участников мероприятий
	Ежегодная  информация в Миннацполитики Хакасии

	3.2
	Привлечение казачьей молодежи к участию в мероприятиях по патриотическому воспитанию, в том числе посвященных дням воинской славы
	Постоянно

	Администрация города Сорска,  отдел образования администрации города Сорска, УКМСиТ, Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Осуществление мероприятий, посвященных памятным датам истории России, дням славы русского оружия – дням воинской славы, иным датам, связанным с военной историей российского казачества
	Количество членов казачьих обществ, принявших участие в мероприятиях по патриотическому воспитанию
	Ежегодная  информация в Миннацполитики Хакасии

	3.3
	Проведение совместных с казачьими обществами и иными объединениями казаков мероприятий, посвященных памятным датам истории России, дням славы русского оружия – дням воинской славы, иным датам, связанным с военной историей российского казачества
	Ежегодно
	Администрация города Сорска,  отдел образования администрации города Сорска, УКМСиТ, Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Осуществление мероприятий, посвященных памятным датам истории России, дням славы русского оружия – дням воинской славы, иным датам, связанным с военной историей российского казачества
	Количество участников мероприятий
	Ежегодная  информация в Миннацполитики Хакасии

	3.4
	Участие в проведении историко-документальной выставки в рамках проекта «История казачества в истории России»
	Ежегодно
	Администрация города Сорска,  отдел образования администрации города Сорска, УКМСиТ, Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Содействие научному изучению истории российского казачества, противодействие фальсификации страниц истории России, связанных с российским казачеством
	Количество посетителей выставки
	Ежегодная  информация в Миннацполитики Хакасии

	3.5
	Привлечение казачьей молодежи и членов казачьих обществ к проведению молодёжно-патриотической акции «День призывника»
	Ежегодно

	Администрация города Сорска, Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Проведение мероприятий, направленных на повышение престижа государственной службы среди казачьей молодежи
	Количество членов казачьих обществ, привлеченных к проведению акции
	Ежегодная  информация в Миннацполитики Хакасии

	4. Содействие сохранению и культуры российского казачества

	4.1
	Участие в республиканском фольклорного фестивале-конкурсе «Казачий круг»
	2021 год, 2023 год
	Администрация города Сорска, УКМСиТ, Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Поддержка деятельности, направленной на сохранение и развитие казачьей культуры, в том числе деятельности по проведению фестивалей, конкурсов, семинаров-практикумов, мастер-классов, концертов, гастролей творческих казачьих коллективов, выставок, фольклорно-этнографических экспедиций и других мероприятий
	Количество участников; количество зрителей
	Ежегодная  информация в Миннацполитики Хакасии

	4.2
	Поддержка мероприятий в сфере казачьей культуры
	Ежегодно
	Администрация города Сорска,  отдел образования администрации города Сорска, УКМСиТ, Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Поддержка деятельности, направленной на сохранение и развитие казачьей культуры, в том числе деятельности по проведению фестивалей, конкурсов, семинаров-практикумов, мастер-классов, концертов, гастролей творческих казачьих коллективов, выставок, фольклорно-этнографических экспедиций и других мероприятий
	Количество участников; количество мероприятий
	Ежегодная  информация в Миннацполитики Хакасии

	4.3
	Привлечение творческих казачьих коллективов и исполнителей к участию в культурно-просветительских проектах, информационно-агитационных акциях и других мероприятиях
	Постоянно
	Администрация города Сорска,  отдел образования администрации города Сорска, УКМСиТ, Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Содействие расширению участия творческих казачьих коллективов в мероприятиях, направленных на укрепление единства российской нации, сохранение и развитие культуры народов Российской Федерации
	Количество мероприятий
	Ежегодная  информация в Миннацполитики Хакасии

	4.4
	Участие в республиканском фестивале казачьего творчества «День матери-казачки»
	Ежегодно
	Администрация города Сорска, УКМСиТ, Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Поддержка деятельности, направленной на сохранение и развитие казачьей культуры, в том числе деятельности по проведению фестивалей, конкурсов, семинаров-практикумов, мастер-классов, концертов, гастролей творческих казачьих коллективов, выставок, фольклорно-этнографических экспедиций и других мероприятий
	Количество участников мероприятий
	Ежегодная  информация в Миннацполитики Хакасии

	5. Поддержка социально-экономического развития российского казачества

	5.1
	Мониторинг мер государственной поддержки казачьих обществ и иных объединений казаков в рамках законодательства Российской Федерации
	Ежегодно
	Администрация города Сорска

Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Привлечение казачьих обществ и иных объединений казаков к реализации государственных и муниципальных программ и проектов

	-
	Ежегодная  информация в Миннацполитики Хакасии

	5.2
	Сопровождение деятельности казачьих обществ по разработке и реализации проектов в сфере предпринимательства. Информирование о возможном участии казачьих обществ в реализации государственных и муниципальных программ
	Постоянно
	Администрация города Сорска, Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Поддержка деятельности казачьих обществ по разработке и реализации проектов в сфере предпринимательства, содействие участию казачьих обществ в реализации государственных, муниципальных программ и национальных проектов
	-
	Ежегодная  информация в Миннацполитики Хакасии

	6. Совершенствование информационного обеспечения взаимодействия органов государственной власти и органов местного самоуправления с казачьими обществами, расширения информирования общественности о деятельности российского казачества

	6.1
	Информационное сопровождение реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021–2030 годы
	Постоянно
	Администрация города Сорска, УКМСиТ, Сорское  казачье общество (по согласованию)
	[bookmark: _GoBack]Содействие популяризации деятельности российского казачества, формированию благоприятного отношения к этой
деятельности в обществе
	Количество публикаций в средствах массовой информации и информационно-телекоммуника-ционной сети «Интернет»
	Ежегодная  информация в Миннацполитики Хакасии

	6.2
	Вовлечение казачьих обществ и иных объединений казаков в мероприятия по содействию участия населения Республики Хакасия во Всероссийской переписи населения 2021 года
	2021 год
	Администрация города Сорска,  Сорское  казачье общество (по согласованию)
	Содействие популяризации деятельности российского казачества, формированию благоприятного отношения к этой деятельности в обществе
	Количество участников мероприятий
	Ежегодная  информация в Миннацполитики Хакасии

image1.jpeg